ГЛАВА
муниципального образования
“Нижнекамский муниципальный район”
Республики Татарстан

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
	[image: image2.bmp]
	Татарстан Республикасы

“Түбән Кама муниципаль районы”
муниципаль берәмлеге
БАШЛЫГЫ
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

	[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 114

	                       КАРАР
                         13 октября 2011 г.

Об утверждении Положения о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов в муниципальном образовании

«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан
В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О противодействии коррупции», Федеральным законом № 172-ФЗ от 17.07.2009 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации № 96 от 26.02.2010 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Татарстан № 34-ЗРТ от 04.05.2006 г.          «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», в целях реализации государственной политики в области противодействия и предупреждения коррупции, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в муниципальном образовании «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан.
2. Отделу по связям с общественностью и средствами массовой информации            Совета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (Сорокин С.Г.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.Р.Метшин

Приложение
Утверждено
постановлением Главы

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

№ ______ от «______» ________ 2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в муниципальном образовании «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан
1. Экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов в муниципальном образовании «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан (далее – антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции и их последующего устранения, а также предотвращения включения в них указанных положений.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным            законом № 172-ФЗ от 17.07.2009 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в порядке, установленном настоящим Положением, согласно методике, определенной Постановлением Правительства Российской Федерации № 96 от 26.02.2010 г. (далее – Методика).

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – акты и проекты актов).
4. Антикоррупционная экспертиза актов (проектов актов) проводится лицом,                ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов представительных и исполнительных органов Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее – лицо, ответственное за проведение экспертизы), в процессе осуществления правовой экспертизы.

5. Отбор актов (проектов актов), подлежащих антикоррупционной экспертизе, производится в процессе правовой экспертизы.

6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы актов (проектов актов)                составляет не более 10 дней со дня их поступления лицу, ответственному за проведение экспертизы.

7. Выявленные в актах (проектах актов) коррупциогенные факторы отражаются              в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
8. Заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы подписываются лицом, ответственным за проведение экспертизы.
9. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта) указывается:

- в случае если в акте (проекте акта) коррупциогенные факторы не выявлены,               в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы отражаются сведения об отсутствии коррупциогенных факторов;

- в случае если в акте (проекте акта) установлено наличие коррупционных факторов, в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц текста акта (проекта акта), в котором выявлен коррупциогенный фактор, а также способы устранения выявленных коррупциогенных факторов.
10. Выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в заключении.

11. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицом, ответственным за разработку проекта акта (далее – разработчик), в трехдневный срок со дня ознакомления разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы.

Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции,            выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта), должны быть устранены разработчиком проекта акта.

12. Доработанный акт (проект акта) должен быть направлен разработчиком лицу, ответственному за проведение экспертизы, для повторной антикоррупционной экспертизы.
Срок проведения повторной антикоррупционной экспертизы составляет не более трех дней.
13. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу актов (проектов актов).

14. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы актов (проектов актов) указанные документы размещаются на официальном сайте муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район»               в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления                   на согласование лицу, ответственному за проведение экспертизы, с указанием информации о дате начала и окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
15. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы актов (проектов актов) не может быть менее пяти рабочих дней.

16. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются                     в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации, которое носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органами местного самоуправления.

17. Экспертное заключение направляется лицу, ответственному за проведение экспертизы, посредством почтового отправления либо в виде электронного документа, который в последующем передает данное заключение разработчику документа.

По результатам рассмотрения заключения независимому эксперту в тридцати-дневный срок органами местного самоуправления Нижнекамского муниципального района направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

18. Положения документов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком документов.

19. В случае несогласия разработчика документов с выводами независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в актах (проектах актов) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик документов направляет лицу, ответственному за проведение экспертизы, указанные документы с приложением пояснительной записки, содержащей обоснование своего несогласия.

20. Требования прокурора и заключения по результатам антикоррупционной экспертизы рассматриваются в установленном законодательством порядке.